MoscHUTeNbHaA 3anucka
K MPOEKTY peLleHunsa Aymbl ropoga «O BHECEHUN U3MEHEHNSA B peLleHre [yMbl
ropoga ot 27.12.2013 Ne 454-V AI' «O oNONHUTENIbHOW Mepe coLmanbHOM
NoALepPXXKN 0ByyvatoLMXCs MyHULMNANbHBIX 06pa30BaTe/lbHbIX YUPEXAEHNN»

Heob6xoaMMOCTb NPUHATUA  HACTOAWEro peweHus Aymbl 00ycnoBneHa
obecrieyeHMeM TPaHCMOPTHON [OCTYNHOCTU 06pa3oBaTe/ilbHbIX OpraHu3ayui no
MECTY XUTeNbCTBa 00y4aloLWMXCcs, NPOXUBAKOLWMX B KoornepaTnuBax M mocesnkax Ha
Tepputopun ropoga CypryTa, 3a CHeT CPefCTB MECTHOro 6ropkeTa ycTaHaB/IMBAKOTCA
[JOMNOSTHUTENbHbIE Mepbl COUMabHON MNOAAEePXXKU B BuAe 6GecnsiaTHOM nepeBO3Ku
obyvyaloWmMxcsd [0 MYHUUMNANbHBIX YUYPeXAeHWn n  06paTHO. YCTaHOB/EHUE
YKa3aHHOW AOMONHUTENIbHON Mepbl COLMabHON NOALEPXKKN 06YCMNOBNEHO TEM, YTO B
He BO BCEX KoornepaTtmBax, nocesikax ropoga obecneyeHa TpaHCNOPTHasA AOCTYMHOCTb
o6pa3oBaTe/ibHbIX OpraHn3aLmia.

Ha Havano 2018-2019 yuebHOro roga noABO3 OpraHwW3oBaH AN
yyalmxcs, npoXmsBawLWmMxX B AaUYHbIX TOBApULLLECTBaX, MOCENKax Ha TeppuTopun
ropoga CypryTa K 4 o6uieobpasoBaTtefibHbIM yupexaeHusm ropoga (MbOY COLL Ne
4, 15, 22 nmenun I'.®. MNoHomapesa, 44). MoaBo3 06y4YatOLLNXCA OCYLLECTBNSETCS Ha 9
aBTobycax. Bce aBTob6ycbl cooTBetcTBYtOT OCTp 33552-2015 «ABTOOYCHI ANA
NnepeBO3KW feTeil. TexHuYeckue TpeboBaHMUA M METOAbl WUCMbITaHWUA», 060PYA0BaHbI
Taxorpadamu, cuctemoint NMMOHACC.

OeiictBue peweHna LOymbl ropoga oT 02.11.2017 roga Ne 184-VI A
«O BHECEHUWN U3MeHeHUA B pelleHue Aymbl ropofa ot 27.12.2013 Ne 454-V AI' «O
[JOMONHUTENBHON Mepe couManbHOW MOAAEePXKU 00ydatowmxca MyHULMNANbHbIX
obpa3oBaTe/ibHbIX  YUpeXAeHWd»  pacnpocTpaHseTcsd Ha  OKeT  ropoja,
yTBEPXAeHHbI Ha 2018 rog.

Mpepgnaraem B 2018 roay BHECTM M3MEHEHWS B pelleHne [ymbl ropofa
oT 27.12.2013 No 454-V A «O AONOMHUTENbHbIX Mepax COoLWasbHOW NOALEPXKKM
obyyaroLWmMXcad MyHULMNaNbHbIX 00pa3oBaTelbHbIX YupexaeHuin» (B pefakumu OT
02.11.2017 ropga Ne 184-VI AI) c uenbid PUHAHCMPOBAHUA LOMOSHUTENbHBLIX Mep
coumanbHON NoAAepXKWU B npefenax 6HIKEeTHbIX acCUrHOBaHWUM, YTBEPXAEHHbLIX B
6romkeTe ropoga Ha 2019 rog.

CounanbHO-3KOHOMUYECKUM  MOCNEACTBMEM TMPUHATUSA OaHHOTO0  peLLeHns
Aymbl  sBnsetcqd obecneyeHWe TPaHCMOPTHOM LOCTYMHOCTU 06pas3oBaTeSibHbIX
opraHusalui rno MecTy XXUTe/lbCTBa 00yYaroLLMXCS, MPOXKMBAKOLWMX B KOONepaTmBax
N nocenkax Ha Tepputopumn ropoga Cypryra.

®PrHaAHCOBO-3KOHOMMNYECKOe 000CHOBaHMe pacxofoB Ha MpefocTaB/ieHNe
[JOMONTHUTENBHON Mepbl COLMabHON MOALEPXKKN B BUAe GecrnnaTHOM MepeBO3KU [0
MYHULUMNA/IbHbIX 06pa30BaTe/lbHbIX YUPEXAEHNIn N 06paTHO y4yalmxca npuseseHo B
MPUNOXKEHUN 1 K HacTOsILLE MOACHUTENBHOW 3amuCKe.

MofroToBKa 1 NPUHATAE MYHULMNABbHBIX MPAaBOBbIX aKTOB, HEOOXOAUMBIX AN
peann3auun faHHOro NpaBOBOro akTa, NPU3HaHWe MyHULUNaAbHbLIX NMPaBOBbIX aKTOB
yTpaTUBLLUMMWN CWUY, BHECEHWE W3MEHEHWI B MYyHUUMMaNbHble NPaBOBble aKTbl B
CBA3U C MPUHATMEM HACTOSLLEro NPOeKTa pewweHns ymbl ropofa He TpebyeTcs.

K npoekTy peleHWs O BHECEHUW W3MEHEHWn npunaraeTca CpaBHUTE/bHAsA
Tabnmua (MpunoXxeHne 2 K NOACHATENbHOW 3amnncke).

MpunoxeHna: Ha 2 n. B 1 3Ks.

[vpekTop genapTameHTa obpa3oBaHus A.H. TomasoBa



[MpunoxeHne

K MOACHWUTENIbHOW 3anncke K MPOEKTY pelleHuns
Aymbl ropoga «O BHECEHUU M3MEHEHUI B pelleHmne
Oywmbl ropoga oT 27.12.2013 Ne 454-V Al «O
[JOMONMHUTENBbHOW Mepe coumanbHON MOAAEePXKKM
0byyvarLWmnxcs MyHuMUMNanbHbiXx 06pasoBaTesibHbIX
yupexaeHunm»

CpaBHUTeNbHaa Tabnumua

K NPoeKTy peweHusa Aymbl ropoga «O BHECEHUM N3MEHEHUI B pewieHne [ymbl ropoga ot 27.12.2013 Ne 454-V AT «O
[JOMNONMHUTENbHON Mepe counanbHOM NOALEPXKKN 06yYaroLWwmMXCa MyHUUNNANbHbIX 06pa30BaTe/ibHbIX YUPEeXAeHNA»

[JencTByrowan pegakumns
CTPYKTYPHOIO 3/1EMEHTA PELLEHMS

«2) ob6ecneynTb  (hMHaHCMpoOBaHUe
[JOMONHUTENBbHOW  Mepbl  COLMaNbHOM
NOALEPXKKM, npefyCMOTPEHHOW

pelleHnem, B npefenax OHIKETHbIX
aCCUrHOBaHW,  YTBEPXAEHHbIX B
OroKeTe TOpOACKOro OKpyra ropop
Cypryt Ha 2018 rog “ nnaHoBbIN
nepuopg 2019 - 2020 ronos.».

lNpepnaraemble U3MEHEHUSA

«2) obecneynTb
[AOMOTHUTENBbHOWN
MOAAEPXKKMN,
pelleHnem, B

(hMHaHCUpOBaHWe
Mepbl  counanbHON

npeaycMOTPEHHOW
npegenax OOMKETHbIX
acCUrHoBaHM, YTBEPXAEHHbIX B
OloKeTe rOpPOACKOro OKpyra ropog
CypryT Ha 2019 rog v nnaHoBbIA Nepunoj
2019 - 2020 ropos.».

HoBaa  pepakuus,
MPUHATUIO

«2) obecneyunTb
AOMOMHUTENBHOW
NOALEPXKKM,
pelleHnem, B

npeanaraeMas K

(hMHaHCUpoBaHne
Mepbl  couManbHOM

npeaycMOTPEHHO
npegenax 6 MKETHbIX
acCUrHoBaHM, YTBEPXAEHHbIX B
OoKeTe  TOpPOACKOro OKpyra ropoj
CypryT Ha 2019 rof » nnaHoBbIA Nepuoa
2020-2021 ropos.».



MpunoxeHune K NOSCHUTENBHOW 3anncke K MPOEKTY
peweHus Oymbl ropoga "O BHECEHUM U3MEHEHUI B
peLueHve Aymbl ropoga ot 27.12.2013 Ne 454-V Ar
"O AONONHWTENLHON Mepe COLMaNbHON MoAAepXKKU
06YU4aloLLMXCH  MyHULMNANbHBIX 06pa3oBaTe/bHbIX

yupexaeHui”

D rHaHCOBO-9KOHOMUYECKOe 060CHOBaHWe PacxoAoB Ha NpeAocTaBsieHe AONOMHUTENIbHON Mepbl CoLManbHOM NOAAEPXKKN B Bude 6ecnnaTHOl NepeBo3KU 0 MyHMLMNANbHbLIX 06pa3oBaTe/ibHbIX YUYPeXAeHW 1 06paTHO 06yUatoLLUXCS, MPOXMBAIOLLMX HA
Tepputopuu ropoga CypryTa, Ha 2019 rog 1 nnaHoBbI nepuog 2020, 2021 rogos
K NPOEKTY peLleHunst lymbl ropoga 'O BHECEHWUUN U3MEHeHUs B peleHme [lymMmbl ropoga ot 27.12.2013 Ne 454-V AT 'O fono/fHUTeNbHO Mepe coLnanbHOM NOALEPXKKN 06yUatoLLMXCca MyHULMNANbHbIX 06pa3oBaTeNlbHbIX YUpexaeHuii'"

MnaHvpyemas YMCNEHHOCTb 0GYYaOLLMXCS,
KOTOpPbIM HEO6XO0ANUMO 06eCrneunTs NoABO3

HavnmeHoBaHue p
06pa30BATENLHOTO . [10 MyHWLMNaNbHOTO 06pa3oBaTe/bHOro
No yupexaeHms, yupexpaeHus n obpaTHo, yen.
TPaHCMOPTHOTO
n/n nonb3ytoLLerocs
cpe/cTBa
TpaHCMopPTHLIMU B TeueHMe B Mepuoj B Nepuoj B nepuog B TeyeHue
ycnyramu y4e6HOro BECEHHWUX JNIETHUX OCEHHWUX Yy4ye6HOro
roga KaHUKYN — KaHUKyn  KaHUKy”n roga

1. B TeueHne yue6HOIO roda, 3a UCKIIOUEHNEM KaHUKYNSPHbIX, BKTUPOBAHHbIX AHEN U fHEN KapaHTWHa

*

1.1. MBOY COLL Ne 4 aBTobyC 66 .
12. MBOY COLU Ne 15 asTobyc 167 . *
MBOY COLL Ne 22
13, nmMeHn MeHHagus aBTOBYC 290 . *
®degoTosmya
MoHomapesa
* *
14, MBOY COLL Ne 44 asTo6yc 87
aBTobYyC 21 * *
Wroro: * 831 * *

2. B nepnog PYHKLMOHMPOBAHMS Nareps ¢ AHEBHbIM Npe6biBaHUEM feTeii

2.1. MBOY COLLU Ne 4 aBTobyc . 20 20

22. MBOY COLL Ne 15 asTo6yC * 37
MBEOY COLL Ne 22

23, VMeny lenHapns aBTo6YC * 100 100
depoToBMYA
MoHomapesa

2.4, MBOY COLL Ne 44 aBTOGYC * 10 15
WToro: * * 130 172
Bcero: * 831 130 172

[LupekTop AenapTameHTa 06pa3oBaHus

3amecTuTeNb AMPEKTOpa AenapTamMeHTa 06pasoBaHus

HayanbHuK ynpasieHus 3KOHOMUYECKOT0 NNaHNPOBaHUS,
aHanu3a v NPorHo3npoBaHUs

Wcnonuutens:

BeZyLnit 3KOHOMUCT 0TAeNa SKOHOMUYECKOTO MaHNPOBaHus,
MPOrHO3MPOBaHMS U MyHULMNALHBIX MPOrPamMm

ToHkoBcKas AnekcaHzpa HukonaesHa

Ten. (3462) 52-54-26

*

*

37

37
37

KONMYeCTBO TPAHCMOPTHBIX
CPeACTB, OKasblBatOLLNX

TPAHCMOPTHbIE YCNyrH, 4.

1
2

B Nnepuog
BECEHHMX,
OCEHHUX
KaHuKyn

NETHUX

KaHuKyn
*

8

* 10
* 9
* 7
* 6
* *
1 4
2 4
2 4
1 2
6 *
6 *

Konnuectso
4acoB OKa3aHNs
TPaHCMOPTHbIX
B nepuog  YCNyr B Ai€Hb

KonuyecTBo AiHel okasaHus
TPAHCMOPTHbIX YCAYT B rof

BTeYeHune
y4e6HOro
roga

197
197

197

197
197

B Nepuog
B Nnepuog,
BECEHHNX,
NETHUX
OCEHHUX Katukyn
KaHuKyn
*
*
* *
* *
. *
* -
5 21
5 21
5 21
5 21
* *
* [

CronmocTtb 1

Yaca OKasaHus

TPAHCMOPTHbIX
yenyr, py6.

699,99
699,99

699,99

699,99
699,99

1021,99

1021,99
1021,99

1021,99

*

n

Bcero
PacxofioB B rof,
py6.

1103 184,24
2757 960,60

3723 246,81

1930 572,42
827 388,18
10342 352,25

106 286,96
212573,92

212573,92

53 143,48

584 578,28
10 926 930,53

B TeueHue
y4e6HOro roga

1103 184,24
2757 960,60

3723 246,81

1930 572,42
827 388,18
10 342 352,25

X

B TOM uncne:

B nepuog
BECEHHMX,
OCEHHNX
KaHuKyn

X X

20 439,80

40 879,60

40 879,60

10219,90

112 418,90
112 418,90

B Nepuog
NETHUX
KaHuKyn

X X

85 847,16

171 694,32

171 694,32

42 923,58

472 159,38
472 159,38

Bcero pacxogos B rog, pyb6.
(cpepcTBa MECTHOTO GrofpKeTa)

2019 ropg

1103 184,24
2 757 960,60

3723 246,81

1930 572,42
827 388,18
10 342 352,25

106 286,96

212 573,92

212 573,92

53 143,48

584 578,28
10 926 930,53

2020 rog 2021 rop

1103 184,24 1103 184,24
2 757 960,60 2757 960,60

3723 246,81 3723 246,81

1930 572,42 1930 572,42
827 388,18 827 388,18
10342 352,25 10342 352,25

106 286,96 106 286,96
212 573,92 212573,92
212 573,92 212 573,92
53 143,48 53 143,48
584 578,28 584 578,28

10 926 930,53 10926 930,53

A.H. Tomasosa

AN. XoTmuposa

E.A. PybeknHa



