## Пояснительная записка

к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

Необходимость принятия настоящего решения Думы обусловлена обеспечением транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута, за счет средств местного бюджета устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки обучающихся до муниципальных учреждений и обратно. Установление указанной дополнительной меры социальной поддержки обусловлено тем, что в не во всех кооперативах, поселках города обеспечена транспортная доступность образовательных организаций.

На начало 2018-2019 учебного года подвоз организован для учащихся, проживающих в дачных товариществах, поселках на территории города Сургута к 4 общеобразовательным учреждениям города (МБОУ СОШ № 4, 15, 22 имени Г.Ф. Пономарева, 44). Подвоз обучающихся осуществляется на 9 автобусах. Все автобусы соответствуют ГОСТр 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний», оборудованы тахографами, системой ГЛОНАСС.

Действие решения Думы города от 02.11.2017 года № 184-VI ДГ «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» распространяется на бюджет города, утвержденный на 2018 год.

Предлагаем в 2018 году внести изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» (в редакции от 02.11.2017 года № 184-VI ДГ) с целью финансирования дополнительных мер социальной поддержки в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете города на 2019 год.

Социально-экономическим последствием принятия данного решения Думы является обеспечение транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута.

Финансово-экономическое обоснование расходов на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно учащихся приведено в приложении 1 к настоящей пояснительной записке.

Подготовка и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для реализации данного правового акта, признание муниципальных правовых актов утратившими силу, внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с принятием настоящего проекта решения Думы города не требуется.

К проекту решения о внесении изменений прилагается сравнительная таблица (приложение 2 к пояснительной записке).

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

## Приложение

к пояснительной записке к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

Сравнительная таблица к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

No	Действующая редакция	Предлагаемые изменения	Новая редакция, предлагаемая к					
п/п	структурного элемента решения		принятию					
1.	«2) обеспечить финансирование	«2) обеспечить финансирование	«2) обеспечить финансирование					
	дополнительной меры социальной	дополнительной меры социальной	дополнительной меры социальной					
	поддержки, предусмотренной	поддержки, предусмотренной	поддержки, предусмотренной					
	решением, в пределах бюджетных	решением, в пределах бюджетных	решением, в пределах бюджетных					
	ассигнований, утвержденных в	ассигнований, утвержденных в	ассигнований, утвержденных в					
	бюджете городского округа город	бюджете городского округа город	бюджете городского округа город					
	Сургут на 2018 год и плановый	Сургут на 2019 год и плановый период	Сургут на 2019 год и плановый период					
	период 2019 – 2020 годов.».	2019 – 2020 годов.».	2020 — 2021 годов.».					

Приложение к пояснительной записке к проекту решения Думы города "О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ "О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений"

Финансово-экономическое обоснование расходов на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно обучающихся, проживающих на территории города Сургута, на 2019 год и плановый период 2020, 2021 годов

к проекту решения Думы города "О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ "О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений"

<b>№</b> п/п	Наименование образовательного учреждения, пользующегося транспортными услугами	Тип транспортного средства	Планируемая численность обучающихся, которым необходимо обеспечить подвоз до муниципального образовательного учреждения и обратно, чел.				Количество транспортных средств, оказывающих транспортные услуги, ед			Количество часов оказания	Количество дней оказания транспортных услуг в год			Стоимость 1 часа оказания	Всего расходов в год.	В том числе:			Всего расходов в год, руб. (средства местного бюджета)		
			в течение учебного года	в период весенних каникул	в пернод летних каникул	осенних	в течение учебного года	в период весениих, осенних каникул	в период летних каникул	транспортных услуг в день	в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул	транспортных услуг, руб.	руб.	в течение учебного года	в период весепних, осенних каникул	в период летних каникул	2019 год	2020 год	2021 год
1.	В течение учебного	годя, за исключе	пием капи	кулярных,	актирова	ниых дне	й и дней кя	рантиня													
1.1.	мбоу сош № 4	автобус	66	•	•	•	1	•	•	8	197	•		699,99	1 103 184,24	1 103 184,24	х	x	1 103 184,24	1 103 184,24	1 103 184,24
1.2.	МБОУ СОШ № 15	автобус	167	•	•	•	2	•	•	10	197	•	•	699,99	2 757 960,60	2 757 960,60	×	х	2 757 960,60	2 757 960,60	2 757 960,60
1.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	490		•	•	3	•	•	9	197	•		699,99	3 723 246,81	3 723 246,81	x	x	3 723 246,81	3 723 246,81	3 723 246,81
1.4	МБОУ СОШ № 44	автобус	87	•	•	•	2	•	•	7	197	•	•	699,99	1 930 572,42	1 930 572,42	х	×	1 930 572,42	1 930 572,42	1 930 572,42
		автобус	21	•	•	•	1	•	•	6	197	•	•	699,99	827 388,18	827 388,18	×	×	827 388,18	827 388,18	827 388,18
-	Итого:	*	831	•	^	^	9	*	•	•	•	•	•		10 342 352,25	10 342 352,25	x	x	10 342 352,25	10 342 352,25	10 342 352,25
2.	В пернод функцион	пернод функционирования лагеря с дневиым пребываннем детей																			
2.1.	МБОУ СОШ № 4	автобус	•	20	20		•	1	1	4	•	5	21	1 021,99	106 286,96	×	20 439,80	85 847,16	106 286,96	106 286,96	106 286,96
2.2.	мБОУ СОШ № 15	автобус			37	37	•	2	2	4		5	21	1 021,99	212 573,92	х	40 879,60	171 694,32	212 573,92	212 573,92	212 573,92
2.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	•	100	100			2	2	4	•	5	21	1 021,99	212 573,92	x	40 879,60	171 694,32	212 573,92	212 573,92	212 573,92
2.4.	МБОУ СОШ № 44	автобус	•	10	15		•	1	1	2	•	5	21	1 021,99	53 143,48	×	10 219,90	42 923,58	53 143,48	53 143,48	53 143,48
	Итого:	^	•	130	172	37	•	6	6	•	•	*	*	•	584 578,28	x	112 418,90	472 159,38	584 578,28	584 578,28	584 578,28
	Bcero:	•	831	130	172	37	9	6	6	*	•	•	4	•	10 926 930,53	x	112 418,90	472 159,38	10 926 930,53	10 926 930,53	10 926 930,53

Директор департамента образования

Заместитель директора департамента образования

Начальник управления экономического планирования, анализа и прогнозирования

Исполнитель:

Ведущий экономист отдела экономического планирования, прогнозирования и муниципальных программ Тонковская Александра Николаевна тел. (3462) 52-54-26 M

А.Н. Томазова

DETryca

А.И. Хотмирова

Е.А. Рубекина